
 

 

 

 

内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目 

水资源论证报告书 

（简本） 

 

 

 

南京鸿跃水利工程咨询服务有限公司 

二〇二五年五月 

  



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

 

水资源论证报告书基本情况表 

一、

基本

情况 

项目名称 
内蒙古贺斯格乌拉矿区农

乃庙鲁新煤矿项目 
项目位置 

内蒙古自治区锡林郭

勒盟乌拉盖管理区 

建设规模 5.0Mt/a 所属行业 煤炭开采 

项目单位 
内蒙古鲁新能源开发有限

责任公司 

报告书编制单

位 

南京鸿跃水利工程咨

询服务有限公司 

[...]
根据《初设报告》，本项目生产水源为贺斯格乌拉矿区农乃庙

鲁新煤矿处理后的矿井疏干水，生活供水水源为矿区周边新近系

含水层地下水；矿井范围内共有两个生活水源井，其中水井1孔深

102.8m；水井2孔深108m（备用），两眼井井距为573m。 

（2）取水地点 

生产取水地点：生产消防水池，有效容积6000m3（调节水池、外

排水池及生产消防水池合而为一，即生产消防水池具有调节水池、外

排水池及生产消防水池的功能）。 

生活取水地点：日用生活水池，有效容积600m3（水源井的水经

“接触氧化+过滤”工艺处理后进入日用生活水池待用）。 

（3）取水规模 

根据《初设报告》，本项目生活、生产总取新水量117.84万m3/a，

其中生产取新水量70.83万m3/a、生活取新水量47.47万m3/a。 

本次论证核定后，项目年取水量为69.76万m3，其中生产取水水源



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

25 

为矿井涌水，水量为65.03万m3；生活取水水源为当地地下水，水量为

4.73万m3。 

项目年用新水量为56.47万m3/a，其中生产用新水量51.74万m3/a，

生活用新水量为4.73万m3/a。详见表2.5-1。 

表2.5-1  本项目生产、生活取新水量计算    单位：万m3 

项目 取水水源 单位 
本项目合理取新水量 

取水天数 
夏季 冬季 合计 

生产取新水

量 
疏干水 

m
3
/d 1608.52 1527.39 / 

330d 
万 m

3
/a 26.54 25.20 51.74 

生活取新水

量 
地下水 

m
3
/d 129.70 129.70 / 

365d 
万 m

3
/a 2.37 2.36 4.73 

全厂取新水量 
m

3
/d 1911.34 1911.34 / 

 
万 m

3
/a 34.98 34.79 69.76 

（3）取水水源处理方案 

1）矿井疏干涌水处理工艺 

①处理规模 

在地面新建处理能力2800m3/h的矿井水深度处理站，采用“超磁

分离净化水处理工艺”，在井下水仓附近建设处理规模21400m3/h

（67200m3/d）矿井水处理站，分两期建设，两期工程处理能力均为

1400m3/h。其中一期工程已安装调试完毕，具备投运条件；二期工程

2024年12月建设完成。 

②矿井水处理工艺 

根据矿井水水质特点及处理后的水质要求，采用“超磁分离净化

术水处理工艺”。矿井水首先进入预沉池进行除砂处理，出水进入混

合池进行水量、水质调节，再用泵打入混凝剂，出水经提升泵进入一

级反应池和二级反应池，经混合处理后后送入超磁分离机，将水体中

的颗粒细小的悬浮固体物质进行混凝沉淀处理排入磁分离磁鼓机，澄

清水送入地面生产消防水池（有效容积6000m3），由清水池出水泵供

给生产使用。 



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

26 

磁分离磁鼓机将截流的细小煤泥经中转泵送至污泥池，后经螺杆

泵提升送回污泥浓缩脱水一体机进行处理，煤泥经压滤后泥饼外运。

污泥池上层清液及压滤出水自流至预沉池进行处理。 

矿井水处理站目前已建设完成。 

2）生活水处理工艺说明 

①系统说明 

生活给水处理规模为2000m3/d，矿井生活给水处理设施与生活给

水设备一并建设，统一布置在日用生活供水泵房内，负责矿井工业地

各建筑物生活用水的供给。 

②水处理工艺 

A、工艺流程 

由于原水中多项指标超标，设计推荐采用“接触氧化过滤”工艺，

原水经曝气、加氯后过滤处理。本项目已在厂区布设2眼生活水源井

（1用1备），生活输水管线为单线，输水管材为PE 管，管径为DN100，

直埋敷设。两眼水源井距离为573m。1号水源井出水量为432m3/d，2

号水源井出水量为360m3/d。自建成以来运行良好，未出现吊泵现象。 

B、水质 

生活饮用水执行《生活饮用水卫生标准》（GB5749-

2022），其出水与进水水质及标准值对照如表2.5-2。经过处

理后出水水质符合《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2022）

的要求。  

表 2.5-2   处理后出水与进水水质、标准值 

项目 色度 浊度 铁（ mg/L） 锰

（ mg/L） 

菌落总数

（ CFU/mL） 

氨

（ mg/L） 进水 20 4.3 0.98 0.85 390 1.37 

出水 ＜15 ＜ 1 ＜ 0.3 ＜ 0.1 ＜ 100 ＜ 0.5 

标准值 15 1 0.3 0.1 ＜ 100 0.5 



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

27 

2.5.2 建设项目用水方案 

（1）用水方案 

1）建设项目用水水质标准 

根据《初设报告》，本项目生产用水水质执行《煤炭工业给水排

水设计规范》（GB50810-2012），供水保证率97%。 

2）建设项目主要用水系统 

根据《初设报告》，本项目用水单元数目繁杂，从各用水单元的

特点可以归纳划分为生活用水系统、生产用水系统、消防用水系统等。 

①生活用水系统 

生活用水系统包括职工生活用水、食堂用水、浴室用水、锅炉房

用水、洗衣房用水、单身宿舍用水和未预见用水等。主干管采用枝状

供水管网。根据《初设报告》，本项目全厂职工定员808人，生活用水

量为1300.47m3/d。 

②生产用水系统 

根据《初设报告》，生产用水系统主要包括井下防尘洒水、地面

生产系统用水、道路洒水、绿化用水及、防火灌浆用水等。根据《初

设报告》，全厂生产用新水量为3127.6m3/d。 

③消防用水系统 

A、消防水源、用水量 

工业场地地面消防水源采用处理后的的矿井井下排水，其水质水

量均能满足要求。工业场地室外消防用水量按照消防用水量最大的原

煤仓计算，室外消火栓用水量为45L/s，室内消火栓用水量为10L/s，

防火分隔水幕（火灾延续时间为1小时）用水量为10L/s，室内、外消

防用水量合计为65L/s，火灾延续时间为3小时，工业场地一次灭火用

水量为630m3；井下一次消防用水量为378m3/次。工业场地内设有生



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

28 

产、消防水池一座，分两格，水池有效容积为6000m3，消防储备水量

为630m3。 

B、地面消防 

工业场地消防给水管网干管均采用环状布置，在主井井塔、原煤

仓、办公楼、单身宿舍、综采设备库等建构筑物内按照《建筑设计防

火规范》（GB50016-2014）的规定设置室内消火栓；工业场地内按照

消防要求沿道路设置室外消火栓，消火栓间距约100m，采用地下式消

火栓。 

C、井下消防、洒水 

井下消防、洒水由地面6000m3的生产消防水池取水供给，采用静

压供水方式，给水管沿副井敷设至井底车场经减压阀降压后供给井下

各个用水点。井下按《煤矿安全规程》（2011版）和《煤矿井下消防、

洒水设计规范》（GB50383-2016）的要求设置消防设施和喷雾降尘装

置。《初设报告》提出的各工序用水情况见表2.5-3。 

表 2.5-3   各工序用水量汇总 

序号 场地 用途 项目 
用水量 

（ m3
/d） 

用水时间 

（ d） 

年用水量 

（万 m
3
/a） 

1 

矿井工 

业场地 

生活用水 

职工生活用水 24.24 365 0.88 

2 食堂用水 23.36 365 0.85 

3 淋浴用水 402.84 365 14.70 

4 池浴用水 340.2 365 12.42 

5 洗衣房用水 60.6 365 2.21 

6 单身宿舍用水 87.6 365 3.20 

7 锅炉房用水 192 365 7.01 

8 未预见水量 169.63 365 6.19 

9 小计 1300.47 365 47.47 

1 生产 井下防尘洒水 1446 330 47.72 

2.5.3 供水工程建设情况 

（1）矿井涌水取水工程 



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

29 

矿井水首先进入预沉池进行除砂处理，出水进入混合池进行水量、

水质调节，再用泵打入混凝剂，出水经提升泵进入一级反应池和二级

反应池，经混合处理后后送入超磁分离机，将水体中的颗粒细小的悬

浮固体物质进行混凝沉淀处理排入磁分离磁鼓机，澄清水送入地面生

产消防水池，由清水池出水泵供给生产使用。 

磁分离磁鼓机将截流的细小煤泥经中转泵送至污泥池，后经螺杆

泵提升送回污泥浓缩脱水一体机进行处理，煤泥经压滤后泥饼外运。

污泥池上层清液及压滤出水自流至预沉池进行处理。 

（2）地下水取水工程 

生活用水取自矿区周边地下水，经管道输送到工业场地生活原水

处理设施。处理工艺采用“接触+氧化+过滤”工艺，原水经噪气、加

氯后过滤处理。首先水源井的水直接经噪气，氧化水中的二价铁离子，

采用空气压缩机向水中加入空气，利用气-水混合器噪气，然后加入二

氧化氯，同时起到氧化剂和消毒剂的作用，对水中铁、锰进行氧化的

同时也杀灭细菌，采用管道混合器混合，然后进入过滤器进行过滤，

将铁、锰同时去除，过滤后水进入日用生活水池待用。工业场地生活

供水系统采用独立的环状管网。 

现状年本项目已在厂区布设2眼生活水源井（1用1备），生活输

水管线为单线，输水管材为PE管，管径为DN100，直理敷设。两眼水

源井距离为573m。1号水源井出水量为432m²/d，2号水源井出水量为

360m²/d。自建成以来运行良好，未出现吊泵现象。 

2.6 项目退水情况 

2.6.1 排水系统 

（1）矿井工业场地 



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

30 

矿井工业场地污废水主要为生产废水、生活污水和矿井疏干排水。 

生活污水主要来源于食堂、单身宿舍、办公楼、浴室、洗衣房、

锅炉房等的生活污水，食堂、洗车间等含油污水需先经隔油池处理后

方可进入管网，卫生间污水经化粪池处理后排至室外排水管网，排至

生活污水处理站。 

生产废水主要为地面生产系统排水，排水至矿井水处理站。 

（2）外排系统 

本矿井正常生产情况下，处理后的生活污水全部回用；矿井水经

处理达标后作为矿井井下和地面生产、消防用水，多余水量一部分通

过输水管道送至乌拉盖管理区巴音胡硕镇用于城镇消防、道路浇洒，

一部分通过入河排污口排至乌拉盖河。 

（3）雨水排水系统 

道路一侧设有带盖板矩型雨水沟，雨水顺平场坡度，通过盖板泄

水孔，汇集至沟内，然后大部分汇集至场区北部的雨水沉淀池内，另

少部分汇入场前公路边沟内。 

2.6.2 排水处理方案 

正常生产情况下，处理后的生活污水全部回用；生产废水经处理

达标后作为矿井井下和地面生产、消防用水；矿井疏干水处理规模为

2800m3/h，与强排水系统联合设计，两个排水系统均由外排水池（有

效容积6000m3）储水，通过排水管道用于矿井自身生产用水，剩余疏

干涌水一部分通过输水管道送至乌拉盖管理区巴音胡硕镇用于城镇

消防、道路浇洒；其余部分排入乌拉盖河，排放方式为连续排放。 



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

31 

2.6.3 排水量、水质、排放去向及回用方向 

（1）生活污水 

1）生活污水水量、水质 

根据《初设报告》，工业场地内生活污水排水量约为1061m3/d，

其水质参考指标为：COD≤300mg/L，BOD≤150mg/L，SS≤200mg/L，

NH3-N≤20mg/L。 

2）生活污水排放去向与回用方向 

生活污水处理站采用“A/O生物接触氧化法”处理工艺，处理规

模为1200m3/d，处理后水质达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准。处理后的生活污水作为冲厕、道路浇洒、

绿化和防火灌浆用水，全部回用无外排。 

（2）生产废水 

1）生产废水水量、水质 

生产废水主要为地面生产系统排水，水量为40m3/d，生产废水至

矿井水处理站。矿井水处理站（处理规模2800m3/h）采用超磁分离净

化水处理工艺，其出水水质可满足井下用水。水质参考指标为：CODcr

≤200mg/L；BOD5≤50mg/L；SS≤1000mg/L，一般为300~500mg/L；

pH：6~9。 

2）生产废水排放去向与回用方向 

处理后的矿井水作为矿井井下和地面生产、消防用水，无外排。 

核定后生产、生活废水经处理后，995.00m3/d复用于道路洒水、

绿化用水和防火灌浆用水，无剩余生产、生活污废水量。矿井外排疏

干水量为夏季161.08m3/d（冬季338.47m3/d）。 

（3）安全生产疏排水去向及利用 

矿井外排疏干涌水量为夏季161.08m3/d（冬季338.47m3/d）。 



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

32 

根据第四章用水合理性分析及第五章取水水源论证分析可知，矿

井疏干涌水量为65.03万m3/a，本项目生产用疏干涌水量为51.74万m3/a，

剩余疏干涌水量为13.29万m3/a，考虑处理损失后，剩余疏干涌水12.63

万m3/a，其中10万m3/a通过输水管道送至乌拉盖管理区巴音胡硕镇用

于城镇消防、道路浇洒（供用水协议见附件），剩余2.63万m3/a排入

乌拉盖河。入河排污口排放方式为连续排放，排水水质执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准和《煤炭工业污染物排放

标准》（GB20426-2006）。入河排污口设置已通过锡林郭勒盟生态环

境局的审批（锡署环字〔2023〕88号）。 

2.6.4 污水处理系统 

（1）生活污水处理系统 

矿井工业场地生活污水送至生活污水处理站处理，处理后回用于

生产用水，不外排。 

根据矿井生活污废水的水质特点及处理后复用要求，出水水质需

满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）及《污

水综合排放标准》中的一级标准（SS≤70mg/L、COD≤100mg/L、
[...]
古自治区地下水管理办法》相关要求，生活取水水源配置是合理的。 

本项目生产水源为贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿处理后的矿

井疏干涌水。长期以来，疏干涌水是煤矿安全生产必须排出的地下水，

如果直接外排不加利用，会造成水资源的浪费。本项目取用疏干涌水

作为供水水源，不但能够有效、合理地利用水资源，而且避免疏干涌

水外排对周围生态环境造成污染；同时可减少对常规水资源的开采，

减缓因水资源短缺而引起的一系列问题。 

本项目生产取用疏干涌水后，将减少疏干涌水对周边区域地表水、

地下水的补给，对区域水资源将产生一定的积极影响。 

根据内蒙古自治区第十一届人大常委会第四十三号公告《内蒙古

自治区节约用水条例》（ 2012年9月22日），“鼓励对再生水、雨洪

水、矿区疏干水、施工降排水等非常规水源的开发利用”。 

根据《内蒙古自治区取水许可和水资源费征收管理实施办法》第



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

140 

一章第四条： 实施取水许可应当统筹水量与水质、地表水与地下水、

生活生产与生态用水，坚持开源与节流、总量控制与定额管理相结合

的原则，鼓励使用再生水、疏干水、雨洪水、苦咸水等非常规水源。 

综上，本项目生产用水优先利用矿井疏干涌水，生活用水为当地

地下水，符合区域水资源配置要求。 

7.1.2 对区域水资源配置的影响 

结合本项目所在位置实际情况，将当地地下水作为生活水源，符

合《内蒙古自治区地下水管理办法》相关要求，本次论证生活取用当

地地下水4.73万m3/a，取用量很小，因此，本项目将当地地下水作为

生活取水水源，对区域水资源可利用量及其配置基本不会产生不利影

响。 

疏干涌水是煤矿安全生产必须排出的地下水，如果直接外排不加

利用，会造成水资源的浪费。以矿井疏干涌水优先作为生产供水水源，

将疏干排水资源化，对区域水资源的利用起到一定的减缓作用。 

长期以来，疏干排水作为矿区水害的防治措施之一，对改善矿井

作业环境、保证生产安全起着十分重要的作用。但地下水也是一种数

量有限、与其它环境要素关系密切的资源，单从保证安全生产角度出

发，对矿井水长期无节制地疏干排放，会破坏地下水环境的原始状态，

其结果可能诱发一系列环境问题。因此必须采取科学合理的环境对策，

以保证矿区持续健康地发展。 

乌拉盖属于水资源短缺地区，实行排供结合，对煤矿疏干涌水综

合利用，既可消除矿区供水紧张状况，又从整体上提高了水资源利用

率。综合利用疏干涌水应遵循全面规划、统筹安排，利于生产，利用

资源和保护环境的原则，也就是要防、排、供相结合，既要保证矿区



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

141 

生产安全，又要兼顾各种供水需求，保护生态环境。 

就整个区域而言，取疏干涌水量占流域地下水资源量的比例为

0.9%，所占比例较小，取水对区域地下水资源的影响不大。 

7.2 对地下水环境的影响 

根据《鲁新煤矿开采对地下水资源与周边水环境影响评估》（中

国环境科学研究院、内蒙古第九地质矿产勘查开发有限责任公司），

11煤层开采会导致矿区新近系承压含水层、6煤顶板含水层、9煤顶板

含水层、11煤顶板含水层的地下水水位下降，降幅自上而下逐渐增加，

最大达13.7m，水平影响范围最远延伸至矿区外6km，但对第四系潜水

含水层地下水的影响可忽略不计，且影响范围未延伸至周围水源地、

布林泉及乌拉盖河。11煤开采结束后，矿区地下水在200a左右重新达

到稳定平衡状态，与天然平衡状态相比，矿区内新近系承压含水层、

6煤顶板含水层、9煤顶板含水层、11煤顶板含水层仍存在水位下降现

象，但降低幅度相对较小，最大为3.7m，且其水平影响范围最大延伸

至矿区2.2km处。煤层开采条件下上覆含水层地下水向开采面排泄，

会发生一系列水-煤（岩）反应，改变地下水化学环境及TDS、SO4
2-、

Ca2+等典型离子浓度。 

7.3 对水功能区的影响 

本项目生产取水水源为煤矿疏干涌水、生活取水水源为矿区周边

地下水，不涉及水功能区。本项目运行期生活污水处理后全部回用，

疏干水经矿井水处理站处理后，出水水质主要指标满足《煤炭工业污

染物排放标准》（GB20426-2006），同时能够满足《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，符合水功能区管理水质目标要求。



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

142 

所以，本项目取水不会对附近地表水体水功能纳污能力产生影响。 

7.4 对生态环境的影响 

煤矿地处干旱缺水地区，该地区的产业结构以工业为主，水资源

在该地区的经济发展中有着举足轻重的作用，而水资源的保护是生态

环境保护的重要内容之一，水资源与生态环境相互影响，相互制约，

成为制约经济发展的关键因素。 

一方面煤矿开采中必须进行疏干排水，使矿区地下水形成局部漏

斗，周边地下水将对矿区的地下水形成补给，破坏了区域原有的天然

补给关系。由于本项目对疏干水的再利用，改变了疏干水抽出后直接

就地排放的情况，减少了疏干水在排放过程中的下渗水量，对地下水

局部漏斗的扩大有加速作用，也因此对矿区的地下水系统形成一定的

影响。 

而另一方面，将疏干水再利用，对区域水资源的有效利用起到了

一定作用，不仅如此，疏于水的再利用使外排的疏干水量大大减少，

在一定程度上减少了疏干水外排下渗对地下水水质的影响，从而对生

态环境起到了保护作用。 

7.5 对其他用水户的影响 

根据实地调查，矿区现状周边无村庄、牧场分布。因此，本项目

取水不会对其他用户权益产生不利影响。 

  



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

143 

8 退水影响论证 

本项目产生的生活污水、生产废水中含有的主要污染物为BOD5、

CODcr、SS、NH3-N和石油类等，经厂区污水处理站处理之后达到《城

市污水再生利用城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）中的城镇

杂用水水质控制指标，其中的一部分水量作为防火灌浆用水，剩余水

量作为厂区内的绿化用水、道路用水等，正常工况下，实现全厂全年

污废水“零”排放。 

本项目井下疏干排水在满足矿井自身生产用水后，剩余水量经井

下水处理站处理达标后10万m3/a通过输水管道送至乌拉盖管理区巴

音胡硕镇用于城镇消防、道路浇洒，剩余2.63万m3/a通过管道排放至

乌拉盖河，入河排污口设置已通过锡林郭勒盟生态环境局的审批（锡

署环字〔2023〕88号）。 

特殊情况下（如废水处理系统出现故障或设备检修时不能及时处

理的污废水），经管道排至非经常性蓄水池。 

8.1 退水方案 

8.1.1 退水系统及组成 

本项目产生的污废水主要有生活污水、生产废水、厂区雨水及疏

干涌水。项目产生的污废水采用雨污分流制排水体系，排水系统主要

由生活污水排放系统、生产废水排放系统、雨水排放系统和疏干涌水

排水系统组成。 

（1）生产、生活废（污）水排水系统 

生产生活污废水处理站位于矿区的工业场地内，处理规模为

1200m3/d，采用AO生物接触氧化处理工艺，处理后水质达到“《城市



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

144 

污水再生利用—城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2020）－道路清

扫、消防标准后，作为冲厕、道路浇洒、绿化及防火灌浆用水，不外

排。 

矿井生活污水白流至集水池，经格栅后由一级提升泵提升至调节

水解池，然后经污水提升泵提升至初沉池预沉，出水自流至氧化池，

污水经曙气生化氧化后排入二沉池沉淀处理，出水自流至中间水池

（一），然后经泵提示至噪气生物滤池处理后自流至中间水池（二）

然后提升至石英砂过滤器过滤，出水自流至回用水池消毒后回用；另

外，当二沉池出水水质较好时，其出水可直接经中间泵提升至曙气生

物滤池处理后直接回用。调节水解池、污泥池设气管定时搅动；鼓风

机向氧化池、曝气生物滤池供气，氧化池采用噪气器噪气；初沉池沉

淀下来的污泥排至污泥浓缩池，经污泥泵提升至带式浓缩脱水一体机

处理，泥饼外运，污泥池上清液回流至调节水解池。 

（2）雨水排放系统 

矿井工业场地排水采用雨污分流制。厂前区雨水就近排放，生产

区雨水流至雨水沉淀池沉淀后通过联合排水泵房排放，沉淀物泵至矿

井水处理站处理。 

（3）疏干排水系统 

1）疏干水处理系统 

疏干排水处理系统主要处理矿井疏干水，采用“超磁分离净化水

处理工艺”。在井下建设处理规模为2×1400m3/h矿井水处理站，分两

期建设，两期工程处理能力均为1400m3/h。其中一期工程已安装调试

完毕，具备投运条件；二期工程2024年12月建设完成。 

工艺过程：矿井水首先进入预沉池进行除砂处理，出水进入混合

池进行水量、水质调节，再用泵打入混凝剂，出水经提升泵进入一级



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

145 

反应池和二级反应池，经混合处理后后送入超磁分离机，将水体中的

颗粒细小的悬浮固体物质进行混凝沉淀处理排入磁分离磁鼓机，澄清

水送入地面生产消防水池（有效容积6000m3），由清水池出水泵优先

供给生产使用，多余疏干水通过入河排污口进入乌拉盖河。 

另外在出水口末端安装次氯酸钠计量泵，通过消毒杀菌作用减少

疏干水中的类大肠菌群后供给生产使用或者排入河道。磁分离磁鼓机

将截流的细小煤泥经中转泵送至污泥池，后经螺杆泵提升送回污泥浓

缩脱水一体机进行处理，煤泥经压滤后泥饼外运。污泥池上层清液及

压滤出水自流至预沉池进行处理。 

2）疏干水排水 

本项目疏干水排水分为外供和直接外排两部分。考虑处理损失后，

剩余疏干涌水12.63万m3/a，其中10万m3/a通过输水管道送至乌拉盖管

理区巴音胡硕镇用于城镇消防、道路浇洒（供用水协议见附件），剩

余2.63万m3/a排入乌拉盖河。 

根据锡林郭勒盟生态环境局《关于准予设置乌拉盖管理区农乃庙

鲁新煤矿工业入河排污口的决定》（锡署环字〔2023〕88号），原则

同意乌拉盖管理区农乃庙鲁新煤矿在内蒙古自治区锡林郭勒盟乌拉

盖管理区东北20km处的乌拉盖河右岸设置入河排污口，入河排污口

类型为工矿企业排污口，排放方式为连续排放，入河方式为管道。 

入河排污口允许最大排水量应不超过65.03万m3/a，主要污染物化

学需氧量排放总量不超过13.01t/a、氨氮排放总量不超过0.65t/a。本项

目入河排污口属于已建排污口，建于鲁新煤矿南侧的乌拉盖河右岸，

排放方式为连续排放，入河方式为排水管道。 



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

146 

8.1.2 退水总量、主要污染物排放浓度和排放规律 

本项目污废水主要来自疏干排水、工业场地生活污水和生产废水。 

（1）煤矿疏干水 

结合前述论证，本项目疏干涌水量69.76万m3/a，疏干水可利用量

为65.03万m3/a，煤矿自身用水量为51.74万m3/a，处理损失量为0.66万

m3/a，安全生产疏排水量为12.63万m3/a（其中10万m3/a通过输水管道

送至乌拉盖管理区巴音胡硕镇用于城镇消防、道路浇洒，剩余2.63万

m3/a排入乌拉盖河）。 

疏干涌水主要污染物因子为煤粉和岩粉（SS）、CODcr，根据水

质化验报告，主要水质指标为：CODcr≤200mg/L；BOD5≤50mg/L；

SS≤1000mg/L，一般为300~500mg/L；pH6~9。 

（2）生活污水 

工业场地生活污水主要为综合生活设施排放的污水、锅炉排污水

等。锅炉房用水循环利用，仅产生少量锅炉排污，主要污染物质为盐

类。生活污水主要污染物为SS、BOD5、CODcr。 

污染物特征与一般的城市污水类似，类比其它煤矿生活污废水水

质，煤矿生活污水主要污染物浓度为：COD≤300mg/L，BOD≤150mg/L，

SS≤200mg/L，NH3-N≤20mg/L。 

生活污水排至生活污水处理站，处理后全部回用于本项目生产用

水。 

（3）生产污水 

工业场地生产废水主要为汽车冲洗废水和防火灌浆析出水等。本

项目生产污废水主要污染物主要为SS、油、CODcr等。 

类比其它煤矿生产废水水质，煤矿生产废水主要污染物浓度为：

CODcr：200~280mg/L，SS：190~260mg/L，石油类：0.45~0.65mg/L。



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

147 

生产废水排至矿井水处理站，处理后全部回用于本项废水排放状况汇

总目生产用水。 

8.1.3 退水处理方案和达标情况 

（1）处理措施 

1）生活污水、生产废水处理 

本项目在工业场地新建生活污水处理站1座，用于处理生活污水。

本项目工业场地排放的生活污水水质初步预计为：COD≤300mg/L，

BOD≤150mg/L，SS≤200mg/L，NH3-N≤20mg/L，经过中水处理设

备处理后的出水水质：SS≤70mg/L、COD≤100mg/L、BOD5≤20mg/L，

达到《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准

要求。 

2）矿井水处理 

本项目疏干涌水经过矿井水处理站处理后，可作为工业场地的生

产用水、消防用水等，其余处理达标后10万m3/a通过输水管道送至乌

拉盖管理区巴音胡硕镇用于城镇消防、道路浇洒，剩余2.63万m3/a通

过管道排放至乌拉盖河。疏干排水处理系统主要处理矿井疏干水，采

用“超磁分离净化水处理工艺”。在井下水仓附近建设处理规模为2

×1400m3/h矿井水处理站，分两期建设，两期工程处理能力均为

1400m/h。其中一期工程已安装调试完毕，具备投运条件；二期工程

2024年12月建设完成。 

（2）达标情况 

1）疏干涌水 

疏干涌水中的主要污染因子是SS和CODcr、BOD5，建议经过疏

干涌水处理站处理后水质应达到《煤炭工业矿井设计规范》



内蒙古贺斯格乌拉矿区农乃庙鲁新煤矿项目水资源论证报告书 

148 

（GB50215-2015）中工业场地生产用水水质标准的要求。 